Ad L. 2. Cum te.

Cum te propter turpem causam, contra disciplinam temporum incorum, domum aduersaria dedisse profitearis: frustra eam tibi restitui desideras, cum in pari causa possessoris conditio melior habeatur.

S Y M M A R I A.

- 1 Ob causam quoties aliquid datur, hoc ipso negotium inter dantem & accipientem contrahitur, vt causa non secuta, datum reddatur.
- 2 Sub conditione, quod datur natura, sub contraria non dari intelligitur.
- 3 Conuentio tacita, etiam turpis, seruanda est.
- 4 Datum ob turpem causam cur repeti non possit?
- 5 Turpis causa iure impossibilis est.
- 6 Causam adiiciens, que existere non potest nihil agit.
- 7 Conuentiones ad delinquendum inuitantes, turpes sunt omnino.
- 8 Nemo ex suo delicto lucrum facere potest.
- 9 Delicta non debent esse impunia.
- 10 Datum ob turpem causam, cur causa secuta reddi non debeat.
- 11 Rei fauorabiliores, quam actores.
- 12 Potior esse debet in causa pari, qui possidet.
- 13 Pecunia ob turpem causa data, cum repeti non possit, an saltem sisco vindicanda sit.
- 14 Pignus ob turpem causam datum an repeti possit.

Quoties in eo, quod ob turpem causam datum est, dantis & accipientis turpitudine versatur, nunquam datum repeti potest, non tantum si causa secuta sit, sed etiam si non sit secuta. Quæ sententia est huius rescripti. Idem traditur *in l. 3. ff. eo.* Dantis & accipientis turpitudine versatur, cum quid dedi, vt maleficium fiat, veluti si dono pecuniam iudici, vt male iudicet, si quis ob stuprum, aut lenocinij causa pecuniam de derit. *d. l. 3. & l. 4. ff. eo.* Hæc sententia suam dubitationem habet, ac potius videtur semper, quod ob turpem causam datum est, si dantis turpitudine versetur, repeti posse. Aut enim causa secuta non est, aut secuta est, id est, aut maleficium perpetratum, ob quod pecunia data erat, aut non perpetratum. Si causa secuta non est, ratio iuris facere videtur, vt datum ob causam non secuta repeti possit, nō minus, quam si ob honestam causam datum esset. Nam quoties aliquid ob causam datur, hoc ipso negotium t; inter dantem & accipientem contrahi intelligitur, vt causa non secuta datum reddatur. *l. sententia. §. 1. de mor. causa donas.* Nec obstat turpitudine factum mutare non potest.

Natura et autem, quod sub conditione datur, sub contraria conditione non dari intelligitur. *l. quibus. §. 2. de cond. & demonstrat.*

3 Quod si tacite hic conuenit, vt pecunia redderetur, et conuentione seruanda est; quia est de re pecuniaria & familiari. *l. 7. §. si pactus de pact.* Nec videtur hęc conuentione esse turpis. Nam si turpe est ob causam turpem accipere, honestum est, quod ob eam causam acceperis, id reddere. Merito igitur queritur, cur placuerit

4 veteribus, et cum quid ob turpem causam datum est, id repeti non posse, ubi causa secuta non est? Respondetur. Id optime & æquissime constitutum est duabus de causis, quarum vtraque exposita obiectionem superiorem diluit. Primum dicendum est, cum quid ob turpem causam datur, nullum in gorgium geri videri de pecunia reddenda, si causa secuta non sit. Nam quod dicitur: *Id, quod ob causam datum est, causa non secuta repeti posse*, hanc exceptione habet, etiam in causa honestissima, nisi ob causam impossibilibilem datum sit. *l. d. etiam. supra prox. tit.* At turpis et causam iure impossibilis causa est. *l. filius. de cond. inst. tit.* Proinde ob turpem causam datum ex eadem regula repeti non poterit. Nec huc pertinet, quod dicitur: *Cum quid ob causam datur negotium inter dantem & accipientem geri.* Hoc enim in ceteris causis recte dicitur, quæ existere possunt, in causa impossibili adiecta locum non habent; quia apparet, eum nihil agi voluisse, et qui eam causam adiecit, quam sciebat existere non posse. *l. non solum. de oblig. & act.* Eiusdem sententiæ etiam ratio hæc est, quod si admiserimus hanc conuentionem tacitam esse, vt pecunia reddatur; tamen conuentione id seruanda non est; quia turpis est et contra bonos mores.

7 Nam omnes et conuentiones turpes sunt, quæ inuitant ad delinquendum. *l. illud de pact. dot. al.* Huius autem generis est hæc conuentione, si dem tibi, vt maleficium facias, et conuenerit, vt nisi fecisses, pecuniam redderes. Nam si hæc conuentione valebit, meru reddenda pecunie inuitaberis, ne maleficium facias. Verum est, honestum esse pecuniam reddere, quam turpiter acceperis, quod supra dicebamus, sed conuenire, vt eam reddas, iureo turpitudinem habet; quia habet inuitamentum delicti. Rursum si causa secuta est, id est, si is, qui accepit, vt maleficium faceret, maleficium admiserit, saltem hoc casu videtur datum repeti debuisse, iustis de causis duabus. *l. Quia et nemo ex suo delicto lucrum facere debet. l. i. ff. de dolo. l. nemo fraud. §. i. de reg. iur.* Deinde quia etiam delictum accipientis pœna coerceri debuit. Non enim et debent delicta esse impunita. *l. ita vulneratus. circ. fin. ad l. Aquil.* Ob has causas

10 rursum merito queritur: *Cur et quod ob turpem causam datum est, causa secuta, id est, perpetrato maleficio, reddi non debeat.* Respondetur. Et hoc æquissime constituitur. Quia si nulli turpitudine sua prodesse debet, certe minime prodesse debet petitori; quoniam semper per fauorabiliore et sunt rei, quam actores. *l. fauorabiliores. de reg. iur.* Neque ideo videbitur is, qui accepit, consequi lucrum ex improbitate sua. Non enim lucrum hoc consequitur propter delictum perpetratum. Indicio est, quod consequeretur, etiam si non perpetrasset: sed consequitur propter turpitudinem petitoris, et præterea propter eius dantis voluntatem. Et quod dicitur: *Maleficia impunita esse non debere*, non facit, quo minus pecunia apud accipientem manere debeat. Nam in eo, quod perpetravit, delictum est. In eo, quod pecuniam accepit, et habet, nullum est delictum, quia per se non est turpe, aliquid accipere, aut habere, sed illud turpe est, accipere ob turpem causam, cuius acceptionis nulla pœna est, propterea quod etiam in dante eodemque petitore, turpitudine non minus versatur. Hic occurrebatur, si in petitore turpitude est, et ob hanc causam petitor pecuniam consequi non debet, eadem ratione dicendum est, accipientem pecuniam retinere non debere, propter eandem turpitudinem. Dicemus, non recte colligi ea ratione, quæ in hoc rescripto subiicitur. Nam quod in accipiente eadem turpitude est, facit, vt petitor et accipiens sint in eadem turpitudinis causa. Regula iuris efficit, vt